
広島赤十字・原爆病院 輸血部 部長 牟田 毅 先生

2021年2月18日(木) 18時00分～18時45分

主催

「アルブミン製剤の適正使用と一元管理」
演者：牟田 毅 先生（広島赤十字・原爆病院 輸血部 部長）

従来当院では、アルブミン製剤は処方箋オーダーから依頼し、薬剤科より払い出しておりました。輸血部門で
はアルブミン製剤使用記録を薬剤科から受け取り、データ管理を通常の輸血製剤と同様に共有して厳格に
管理してまいりました。このたび、2019年3月より、アルブミン製剤の保管を輸血部へ移し、一元管理を完了
しました。電子カルテ上でのアルブミンの入力は注射オーダーから血液製剤オーダーに変更し、使用目的の入
力を必須としました。運用変更後はアルブミン製剤入庫時に番号を付与しバーコード管理を開始しました。こ
うした一元管理移行により、投与製剤が、より確実に自動的に記録されてゆく利点があります。また、アルブミ
ンのオーダーを行う際に、担当医に再度、アルブミンの適正使用の確認を促す役割があります。アルブミン製剤
と晶質液の輸液との比較によるエビデンスが蓄積され、使用指針やガイドラインを通じ、適正使用の啓蒙が推
進されてまいりました。献血者の減少に対応することや、国内需給率の向上などの目標達成に向け、より一層
のアルブミン適正使用の推進が期待されます。

日時

演者

『アルブミン製剤の適正使用と一元管理』

抄録

当日、体調の優れない方は、複数名でのご視聴をお控えくださいますようお願い申し上げます。

【事前登録/視聴方法/お問い合わせ先は、裏面をご覧ください。】

聴講形式:ZoomによるLIVE配信 ※事前登録が必要です(当日登録可)

ミーティングID:934 3133 8014 パスコード:108396
Zoomｳｪﾌﾞｻｲﾄ or 下記ｱﾄﾞﾚｽ or 右記QRｺｰﾄﾞから登録可能です。詳しくは裏面をご覧ください。

https://zoom.us/webinar/register/WN_P4gs7GS-Qd2s0KIMD9hF5g



～ お問い合わせ先 ～
日本血液製剤機構
中四国九州統括部 中国第一営業所 担当者 吉田 和史
mail:yoshida-kazufumi@jbpo.or.jp TEL:080-8946-3367

皆様のご参加をお待ちしております。

開催形式：Web開催 ZoomウェビナーによるLive配信

Zoomウェビナーを使用し、配信いたします。
インターネットで「Zoomミーティング」を検索いただき、下記に沿って事前登録・ご視聴下さい。

【ZoomミーティングID：934 3133 8014 パスコード：108396】

★事前質問を受付しています★
事前登録完了後、登録頂きましたメールアドレスに確認メールが送信されます。事前質問の受
付は、確認メールに記載の「Googleフォームアドレス」より、ご記入をお願い致します。

（事前質問は任意となっております。）

事前登録方法&ご視聴方法（共通内容）

開始まで
しばらく
お待ちください。

事前登録方法 ご視聴方法

①～④を実施後、ウェビナー登録画面が出てきますので、以

下の登録をお願いします。

お名前 メールアドレス
ご施設名 ご所属 ご職種

①～④を実施後、「Zoom Meetingを開く」をクリックする。

①
インターネットで「Zoom」を検索し、「Zoomミーティング」を選択をする

③
ミーティングID「934 3133 8014」を入力し、参加をクリック

②
「ミーティングに参加する」をクリック

④
パスコード「108396」を入力し、OKをクリック

※ご記入頂きました個人情報は、下記の目的に利用し、安全に管理させて頂きます。
・本セミナーに関するご連絡 ・弊機構からの各種情報提供


